سالمุณชนอีกครั้ง ถือเป็นจุดจบแห่งยุคสมัยรายาปัตตานี เพราะไม่ปรากฏว่ามีการแต่งตั้งเชื้อสายเจ้าเมืองปัตตานีขึ้นครองเมืองอีกต่อไป ดังที่ อิบรอฮีม ชุกรี (2541, หน้า 43) เขียนบรรยายถึงผลกระทบที่มีต่อปัตตานีไว้ว่า "ปี ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2445) เป็นปีที่เมืองปัตตานีสถูกละอองอำนาจอย่างสิ้นเชิง นั่นคือการสูญเสียอธิปไตยของบรรดารายาและชาวเมืองปัตตานี สิทธิเสรีภาพและความเป็นเอกราช อยู่ใต้อำนาจของพระเจ้ากรุงสยามโดยสิ้นเชิง นับเป็นปีแห่งอัปยศที่สุดในประวัติศาสตร์เมืองปัตตานี" และหลังจากนั้น 4 ปี รัฐบาลสยามก็แก้ไขเปลี่ยนแปลงการบริหารราชการหัวเมืองปักษ์ใต้เป็น 4 เมือง คือ ปัตตานี ยะลา สายบุรี และระแงะ

จากการศึกษานโยบายการปกครองของไทยตั้งแต่อดีตจนถึงสมัยก่อนเปลี่ยนแปลงการปกครอง ปี พ.ศ. 2475 พบว่า ในยุคสมบูรณาญาสิทธิราช พระมหากษัตริย์ไทยทุกพระองค์ทรงให้ความสำคัญกับการปกครองหัวเมืองภาคใต้เป็นพิเศษ ดังจะเห็นได้จากการประกาศใช้กฎข้อบังคับสำหรับการปกครองบริเวณเจ็ดหัวเมือง รศ. 120 (พ.ศ. 2444) และหลักรัฐประศาสนโยบายพร้อมกับพระบรมราชาธิบายประกอบสำหรับข้าราชการที่จะปฏิบัติหน้าที่ในพื้นที่ พ.ศ. 2466

ในด้านหนึ่งทรงใช้นโยบายบูรณาการโดยการพยายามใช้นโยบายผสมผสานทาง วัฒนธรรมเพื่อปลูกฝังสำนึกให้ประชาชนในพื้นที่ตระหนักถึงการเป็นพลเมืองไทยและจงรักภักดีต่อชาติบ้านเมือง